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Voldstafetten 
Nyhedsbrev fra og for VESTVOLD-GILDET 

61. årgang nr. 7 

september 2023 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Hurra VESTVOLD-GILDET har 60-års jubilæum Hurra. 
 

Ja så har vi ”VESTVOLD-GILDET” fødselsdag, tænk vi har holdt sammen i 60 år, vi har 

leet, vi har grædt, vi har kæmpet, vi har ’slappet a' sammen, vi har gennem årene haft et 

supert gildeliv. 

Tænk hvad vi har oplevet sammen gennem årene, spejderløbene i Brøndbyskoven i regn, i 

sol, loppemarkeder først på Frederiksberg - så i mange år i Rødovrecentret til stor glæde for 

de mange gæster der besøgte os, og de mange der gennem årene har modtaget pengegave, og 

alle de spejdere som har modtaget gaver til gavn for deres spejderlivet. 

Alt dette har så også været til glæde for os selv, vores samarbejde, sammenhold, vores 

kammeratskab. Tak til dig, en stor tak til VESTVOLD-GILDET for at Du og jeg har fået 

lært hinanden at kende, vi har fået skabt venskaber for livet. 

Lad os glædes sammen og værne om dig, thi vi ved ikke hvor længe vi har dig, nok engang 

et stort og varmt Tillykke, og tak for alle de skønne år. 

 

JS. 
 
 

 

 

 

 

Oversigt over kommende arrangementer i 2023 (se også hjemmesiden): 

Lør. 02. sept. kl.17.00 60 års Jubilæumsgildehal på Rødovregård. 

Ons. 13. sept. kl.17.45 Distriktsgildehal m. ridderoptagelse i Gildehuset, Roskilde. 

Tirs. 03. okt. kl.14.00 Mixmøde i Havestuen på Rødovregård. 

Lør. 21. okt. kl.12.00 Fellowship-day på Rødovregård. 

Tirs. 24. okt. kl.18.00 Oktober-gildehal i Havestuen på Rødovregård. 

 

I fremtiden modtager jeg gerne alle indlæg på min mail: krogh@musling.dk  

Indlæg i Word. Standard A4/STÅENDE og uden specielle tekstfelter. Tak. 

Lederen/forsiden i oktober-no. skrives venligst af gruppe 1  Nils 

 

mailto:krogh@musling.dk
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VESTVOLD-GILDET holder 60 års 

jubilæum/fødselsdag på Rødovregård 

Lørdag den 2. september 2023. 

 

VESTVOLD-GILDET blev oprettet den 4. 

september 1963, og det betyder, at Gildet i år kan 

fejre 60-års fødselsdag. 

Det fejres med en Jubilæums Gildehal lørdag den 2. september 2023 med vandrehal kl. 17.00 

og Gildehal kl. 17.30. 

Efter Gildehallen serveres en festmiddag, desuden uddeles Gildets Fødselsdagspris på 

50.000,00 kr. 

Aftenen vil derudover byde på spændende underholdning. 

Jubilæet afholdes på Rødovregård Kirkesvinget 3, 2610 Rødovre 

 

Nyt om Jubilæumsfesten. 

Ledelsen og Festlauget har fået nogle spørgsmål om påklædning til vores Jubilæum . 

Svaret er: At påklædningen er festtøj. 

 

 

RIDDERHAL 
Invitation til Distriktsgildehal med ridderoptagelse 

 

onsdag den 13. september 2023 kl. 18.00. 

i Gildehuset, Sankt Agnes 2 B, 4000 Roskilde. Forhal fra 17.45. 

 

Vi skal optage: 

Birthe Sander, Vestvold-Gildet 

LGM Lone Erkmann vil deltage 

Efter gildehallen vil der være en let anretning, 

med øl, vand eller vin. Pris: kr. 85,00 pr. person. 

Bindende tilmelding senest mandag den 4. september 

til Margit Fohlman, e-mail: margit@fohlmann.dk, tlf.: 61 66 12 18/ 23 44 88 71 eller: 

til Jørgen Lauterbach, mail: dsl402386@vip.cybercity.dk, tlf. 2160 4372. 

Vi glæder os til at se jer. 

Distriktsgildeledelsen. 

Nyt fra Gildeledelsen! 

Ændring af Mixmøderne. 

Da gildeledelsen har erfaret, at der er mange, der melder afbud til Mixmødet, 

Har vi besluttet, at vi vil prøve noget nyt. 

Derfor vil vi holde fælles Mixmøde, datoen er den samme – 3. oktober -, 

men vi mødes klokken 14.00. på Rødovregård, stuehuset. 

Der vil blive serveret kaffe med brød, og prisen bliver 20,00 kroner pr. person. 

Tilmelding til gruppelederen, som giver Kansleren besked. 

Sidste dag for tilmelding er 30. september. 

Med gildehilsen Gildeledelsen  

mailto:margit@fohlmann.dk
mailto:dsl402386@vip.cybercity.dk
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Fellowshipday 2023 

Lørdag 21. oktober på Rødovregaard, Kirkesvinget 1, 2610 Rødovre 

 

Distriktet indbyder igen til Fellowship Dag på Rødovregaard. 

Vi mødes kl. 12.00. 
 

Kl. 12.30 vil Karen Egholm Pedersen, Vordingborggildet fortælle om deres samarbejde med kommunens 

spejder- og FDF-ledere, som bl. a. udmønter sig i det årlige økseløb og i anden form for støtte til spejderne. 

Karen er ”tovholder” i Spejderlauget og i Økseløbsgruppen. 

Foredraget ledsages af billeder. 

 

Herefter spiser vi en fælles god frokost 

 

Dagen afsluttes med Gildehal 

 

Prisen for dette arrangement er kr. 80.- pr. deltager, der betales ved indgangen. 

 

Bindende tilmelding med navn og gilde meddeles senest 14. oktober til GIM i eget 

gilde eller til: DGK Jørgen Lauterbach, tlf.: 2160 4372 eller E-mail: 

dsl402366@vip.cybercity.dk. 

 
REFERATER: 

 

Friluftsgildehal i Hedeland, 19. juni 

Vi var 35 gidebrødre, der havde fundet vej til Herredsfogedhytten i Hedeland. 

Sidste år var vi jo på tur med Sagafjord, så det var to år siden, vi sidst holdt 

friluftsgildehal her. 

Vi begyndte med at høre Hans-Christian Eisen fortælle om Hedeland Naturpark. Han 

har været med siden starten i 1980’erne og kendte hele forhistorien. Den begynder i slutningen af 1800-

tallet, da der blev der etableret 2 råstofgrave i området og et teglværk i Hedehusene. I året 1900 blev der 

således produceret 1 mill. teglsten. Udgravningen fortsatte op igennem 

1900-tallet, og der bliver stadigvæk gravet i området. Udvindingen af 

råstoffer vil nok vare i omkring 20 år endnu. Den afgravede hedeslette kom 

efterhånden, som gruset var blevet kørt væk, til at ligge med store tomme 

gabende huller.  

I 70’erne blev det foreslået, at de tømte grusgrave skulle anvendes til 

offentlige rekreative formål. Efter overenskomst mellem de tre kommuner, 

Roskilde, Høje Taastrup og Greve samt Københavns og Roskilde amter 

blev der stiftet et interessentskab I/S Hedeland, til at løse den nye opgave. 

Området danner nu hjemsted for en lang række fritidsaktiviteter: Golfklub, 

veteranjernbane, minijernbane, skiklub mm. Der er private gårde, som har 

opstaldning af byboernes heste, og der er anlagt mere end 40 km ridesti. 

Der er anlagt vinterrasser, en motocrossbane, en gokartbane, et køreteknisk 

anlæg og en naturlegeplads med mange aktivitetsmuligheder. Mange af 

disse aktiviteter drives på foreningsbasis.  

Stor tak til Hans-Christian Eisen for et interessant foredrag. Der kan læses mere om Hedelands historie på 

www.hedeland.dk/Hedelands-historie.html. 
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Herefter var der den traditionelle forlorenskildpadde med hårdkogte æg og 

sherry, som Roskilde-gildet stod for i år. Stor tak til de dygtige damer, der 

varetog køkkentjansen. 

Ved gildehallen takkede GM Mogens 

den afgående skatmester Gunnar for 

veludført arbejde gennem årene, og 

den nye skatmester, Albert fra 

Roskilde gildet, blev indsat. 

I sin gildemestertale nævnte Mogens 

nogle nye emner, som Vi er nødt til at 

forholde os til: 

 Den eskalerende klimakrise - Den ulykkelige krig i Ukraine - Den 

nye verdensorden – og Den hastigt voksende indførelse af kunstig 

intelligens. Men der har nok altid været brydningstider - se i øjnene, det bliver aldrig anderledes. Så det er 

altså ikke nok for os i dag hyggeligt at samles om bålet og mindes dengang, alting var som før og hengive os 

til forne tider fra en glad ungdom. 

Mogens nævnte fejringen af gildebevægelsens 90-års jubilæum med udfærdigelse af plader med gildernes 

navne og opfordring til at skrive gildernes historie fra 1973. Og han kom ind på Spejdernes Lejr sidste år i 

Hedeland, der for ham var en helt betagende positiv oplevelse. Men han syntes, der var alt for mange 

voksne.  

Mogens omtalte et gruppemøde i det nu nedlagte Greve-Solrød gilde, hvor han foreslog, at vi kunne tale om 

politik. Sct. Georgs Gilderne er jo en upolitisk forening og vi udtaler os aldrig politisk på vegne af gilderne; 

men det skal ikke hindre os i at tænke selv og udtrykker os internt mellem venner. Tage medansvar i familie 

og samfund. 

Også lidt nyt fra vores aktive Landsgilde: Et udvalg har lavet forslag til modernisering af vores gildelov og 

vores gildeløfte. Nogle sproglige fornyelser kan nok være på sin plads. Vi skulle gerne væk fra det 

logeprægede. Forslagene bliver taget op på det kommende LGT. 

Til slut nævnte Mogens en udenlandsk journalist, der havde 

været på besøg i København. Han beskrev os som et folk, der 

vil leve som i et eventyr og som i øvrigt også gør det. 

Det havde han ret i - og det skal ingen ta’ fra os. 

Arne Bjerager holdt 5 minutter Sct. Georg om Sct. Hans og de 

traditioner, der knytter sig dertil. 

Vi sluttede med kaffe og kage. 

Jørgen L. DGK 

 

 

Fra distrikts-gildeledelsen har vi modtaget: 

Landsgildeting 2023 (23.-24. sept.) 

Til det kommende Landsgildeting i Kobæk skal der træffes nogle 

afgørende beslutninger om selve vores ”kærneområde” gildeloven og 

gildeløftet. 

Samtidig tales der for, at vi kun skal have ét gildeløfte for alle tre 

arbejdstrin. 

Der kommer hertil et forslag, om landsgildeting fremover måske kan afholdes på én dag.  

Det kan alt sammen læses i det netop udsendte nummer af ”Sct. Georg”. 
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I samme nummer læser man, at vores medlemsstal desværre fortsætter med at dale, så den 

sproglige ændring af lov og løfte tænkes måske at være mere ”spiselig” for nye medlemmer. 

Nu er det op til alle jer, navnlig de af jer, der deltager i tinget, om det er noget, vi kan 

acceptere og leve med eller vi vil fastholde de nuværende formuleringer. 

Tal om det og kom med jeres tanker 

Mogens DGM 

 
 

Gruppe 1 
Maj-møde: 

Gr. l holdt møde d. 22. maj hos Birthe, som havde lavet en lækker middag til os. 

Vi fik snakket en del, og planlagde nye datoer. 

Birthe fortalte om Skanderborg Slot som var et lille slot på en lille ø i Skanderborg sø. 

Den 2. november 1340 var der et slag ved slottet, hvor det meste af landet var pantsat til holstenerne, der 

også havde besat borgen. Den blev belejret af Niels Ebbesen og hans folk, men da holstenerne fik 

forstærkning, besejrede de danskerne. Niels Ebbesen blev lagt på hjul og stejle til advarsel for andre. 

Kirken med det runde tårn nu Skanderborg Slotskirke er en rest af Frederik 2.’s udbygning, der blev 

påbegyndt i 1562. I 1767 blev borgen revet ned, men slottets kapel overlevede, og fik navnet Slotskirken, 

der siden har været sognekirke for den sydlige del af byen. En del af slotshaven blev ved samme lejlighed 

omdannet til kirkegård. 

       Lilli 

Gruppe 1 
August møde: 

Hvor var det dejligt at gruppen igen kunne være sammen. Snakken gik, alt imens vi sad omkring et 

hyggeligt bord hos Lilli, gik snakken livligt. Lilli informerede om det sidste gildeledelses møde, og vi 

snakkede om de forskellige oplevelser, vi havde haft i sommeren, alle glædede sig til fødselsdagen/jubilæet. 

Efter indtagelsen af smørrebrød og kaffe fik vi arrangeret det næste halve års ”opgaver” 

Da Danmark er et land med mange øer, blev det ” De danske øer” der blev vores opgave, dog blev vi enige 

om, at det ikke skulle være Fyn, Sjælland og Amager men det skulle gerne være de mindre kendte øer, dem 

er der jo nok af, så det er bare at gå i gang. 

Gruppe 1 Bjarne 

Gruppe 2 
Vi har ikke haft gruppemøde i juni - august. 

 

Gruppe 3 

Referat gruppemøde den 22. august i gruppe 3. 

Vi mødtes fuldtallig hos Birthe klokken 13.00. 

Birthe serverede varm mad, og under spisningen, gik snakken livligt. Så skulle vi over til dagsordenen: 

Punkt 1 var kassen og vi betalte til Jørgen, der er kassemester. 

Under punkt 2 fortalte Kurt om ændringerne vedrørende mix-møderne. 

Så gik vi over til punkt 3, som omhandlede vores kommende opgaver. Vi skal stå for Novembermødet, 

Nytårsgildehal og Tur i naturen i 2024. Vi blev enige om, at da Novembermødet var med gæster og uddeling 

af donationer og spejdermateriel, ville vi servere tarteletter samt øl og vand, derefter kaffe og brød. 

Under eventuelt gjorde Ulla opmærksom på, at Birthe Sander skal optages som Ridder ved Distriktets 

Ridderhal den13. september, Så mange som muligt fra gruppen opfordres til at deltage. 

Næste møde den 12. september hos Ulla. 

Så var det Jørgens tur til at underholde. Jørgen havde kaldt sit indlæg: Mit København: 

I dagligdagen tænker vi ikke så meget over, hvordan byen er opstået og formet sig gennem tiderne. Det 

gamle København har vi hørt og læst om gennem tiden, og man må sige, den har udviklet sig til en stor og 

smuk by. 

I dag er der alt, hvad hjertet kan begære, Cafeer, teatre, biografer, sportssteder, svømmehaller, ja sågar kan 

du bade i havnen, og det midt i byen. 
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Ja i dag er det en fornøjelse bare at spadsere en tur gennem det gamle København. En oplevelse at kigge ind 

i de gamle gårde, se de gamle bygninger, ja det er kun op til en selv, Hvad du vil have ud af din dag. 

Selv nyder jeg sammen med et par venner et smut Torvehallerne, eller på en lille cafè i den indre by, og ind 

imellem med en gruppe venner at spise og hygge på en restaurant. Ind imellem lave en madkurv og mødes i 

en park eller skov til hyggeligt samvær, eller hvis vejret er godt ringe til vennerne: hvad med et smut i 

Nyhavn? 

Selv er jeg så heldig at have en god vennekreds, hvor vi ses en gang om ugen, mødes her eller der til et par 

glas vin, og taler lidt om, hvad der sker rundt om os, og så med gamle kollegaer i Biografklubben 10 x pr. 

sæson og fælles middag til slut. 

Med vores naboer har vi vores egen lille teaterklub, og det bliver til ca. 5-8 forestillinger pr. år – også her 

skiftes vi til spisning hos hinanden. 

Hvornår har du taget en sejltur på kanalerne? Set byen fra en anden vinkel? Gået en tur ved Christiansborg 

og Børsen eller været i Botanisk Have? Eller hvis du/I vil flotte jer en tur i Zoo, eller Tivoli og nyde havens 

blomster og stemninger. 

Nå forstæderne hører vel med til København, her finder du hyggelige små havne, skønne grønne områder, 

strande, Vestskoven som blev grundlagt i 1967, som jo er en kunstig anlagt skov ca. 13 kilometer vest for 

selve København, og skulle du en dag lyst, så er der ikke langt til Roskilde og Køge.  Jørgen. 

Vi tog derefter afsked med hinanden med oplevelsen af et godt møde sammen med dejlige gildebrødre. 

Referat ved Kurt 
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Dette er så afslutningen på Nyhedsbrevet Voldstafettens september-nummer 

Det planlægges, at næste nr. vil udkomme ca. 1. oktober 2023 

I øvrigt henviser vi til VESTVOLD-Gildets hjemmeside:  www.vestvold.dk  
På hjemmesiden kan man altid finde sidste udgave af Nyhedsbrevet Voldstafetten. 

 

Gildemester: Bjarne Wichmann, Mørkhøjvej 132 st. C, 2860 Søborg Tlf.: 2942 5850 

Gildekansler: Kurt Lundsteen, Knudslundvej 46, 2605 Brøndby. Tlf.:2762 0524 

G. skatmester: Lilli Guldmann, Lindestien 28, 2605 Brøndby. Tlf.: 2863 1802 

Redaktør: Nils Krogh, Sylvestervej 15C, 2610 Rødovre. Tlf.: 2275 1435/ krogh@musling.dk 

http://www.vestvold.dk/
mailto:krogh@musling.dk

